Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali
– PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N° ,DE 2021

(Da Deputada Jandira Feghali)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para
debater a capacidade de produção e distribuição de vacinas
contra a Covid-19.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

audiência  pública  com o  objetivo  de  debater  a  capacidade  de  produção  e

distribuição de vacinas contra a Covid-19. Para tanto, sugiro sejam convidados:

1. Nísia Trindade Lima – Presidente da Fundação Oswaldo Cruz/Fiocruz;

2. Dimas Tadeu Covas – Diretor do Instituto Butantan;

3. Fernando  de  Castro  Marques  –  Presidente  da  União  Química

Farmacêutica Nacional S/A.

JUSTIFICAÇÃO

Há um ano convivemos com os dilemas, as preocupações e os dramas

da pandemia Covid-19. Neste período, mais de 260 mil vidas foram perdidas. O

anúncio de vacinas seguras e eficazes trouxe um alento e uma esperança de

que  o  Brasil  fosse  capaz  de  garantir  ampla  cobertura  vacinal.  Apesar  de

contarmos com instituições seculares e reconhecidas por sua capacidade de

produção,  como  a  Fiocruz  e  o  Instituto  Butantan,  a  ausência  de  uma

coordenação  nacional  e  de  empenho  nas  negociações  para  a  compra  de

insumos e vacinas impôs à sociedade um cenário incerto em relação à sua

imunização.

Considero  importante  debater  com  as  instituições  sugeridas  a

capacidade  de  produção  e  distribuição  de  vacinas  contra  a  Covid-19,  bem

como os entraves para que a produção se dê em ritmo compatível com as

*C
D2

16
38

16
07

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
an

di
ra

 F
eg

ha
li

(P
Cd

oB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
30

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

11
:2

5
- C

SS
F

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali
– PCdoB/RJ

necessidades  de  um  país  de  dimensões  continentais  e  com  mais  de  200

milhões de habitantes,

Pela relevância do tema em momento de tão grave crise de saúde,

contamos, portanto, com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento

Sala da Comissão, em 10 de Março de 2021.

Deputada JANDIRA FEGHALI

PCdoB/RJ

*C
D2

16
38

16
07

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
an

di
ra

 F
eg

ha
li

(P
Cd

oB
/R

J)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
30

5,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.8
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

03
/2

02
1

11
:2

5
- C

SS
F